Дело № 5-97-759/2021
91MS0097-01-2021-001923-66
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 декабря 2021 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым, ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, расположенного по адресу: Республика Крым, АДРЕС,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                        УСТАНОВИЛ:

04 октября 2021 года в 10 часов 00 минут Департамент по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым, зарегистрированный по адресу: Республика Крым,            г. Ялта,  АДРЕС, не представил в Службу по экологическому и технологическому и атомному надзору Республики Крым отчет по декларированию безопасности ГТС в 2021 году, согласно установленной формы, а именно: в адрес Крымского управления Ростехнадзора поступил ответ от Департамента ЖКХ Администрации г. Ялта ответ от 19.10.2021          № 1675/02.1-22/4 (с приложением) на запрос от 05.02.2021. В приложении графы № 7-10 не заполнены, следовательно, информация о сроке представления комплекта документов по декларированию безопасности, сроке представления комплекта документов по декларированию безопасности ГТС в Ростехнадзор (планируемый/ фактический), причинах срыва срока представления комплекта документов по декларированию безопасности ГТС, а также в каком состоянии разработка комплекта документов по декларированию безопасности ГТС (на отчетную дату) отсутствует,  чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

Представитель Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым в судебном заседании просил о применении минимального наказания в виде предупреждения. Пояснил, что отсутствие сведений в графах 7-10 является технической ошибкой специалиста.

Выслушав представителя юридического лица, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении №227-08/05 от 19 ноября 2021 г.;
- отчетом о декларировании ГТС за III квартал 2021 года;
- письмом от 05.02.2021 года № 420-754 с приложением.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Исходя из существа данной нормы, основания административной ответственности за непредставление информации, необходимой для эффективного осуществления государственного управления, наступают в случае: непредставления информации; несвоевременного представления информации; представление неполной информации; представление искаженной (недостоверной) информации. При этом необходимо наличие обязательных условий привлечения к административной ответственности: предоставление информации в государственный орган (должностному лицу) должно быть предусмотрено законом; представляемая информация необходима для обеспечения законной деятельности государственного органа (должностного лица).

          Федеральный закон от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» (далее - Федеральный закон № 117-ФЗ) регулирует отношения, возникающие при осуществлении деятельности по обеспечению безопасности при проектировании, строительстве, капитальном ремонте, эксплуатации, реконструкции, консервации и ликвидации гидротехнических сооружений, а также устанавливает обязанности органов государственной власти, собственников гидротехнических сооружений и эксплуатирующих организаций по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.

В силу ст. 8 Федерального закона № 117-ФЗ обеспечение безопасности гидротехнических сооружений осуществляется, в том числе, на основании представления деклараций безопасности гидротехнических сооружений.

В силу ст. 10 Федерального закона № 117 - ФЗ декларация безопасности гидротехнического сооружения является основным документом, который содержит сведения о соответствии гидротехнического сооружения критериям безопасности.

Содержание декларации безопасности гидротехнического сооружения, порядок ее разработки и представления в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти устанавливает Правительство Российской Федерации с учетом специфики гидротехнического сооружения.

Постановлением Правительства РФ от 20.11.2020 № 1892 утверждено Положение о декларировании безопасности гидротехнических сооружений (далее - Положение № 1892).

Согласно п. 2 Положения №
1892 Декларация безопасности составляется собственником гидротехнического сооружения и (или) эксплуатирующей организацией.

Согласно п. 7 Положения № 1892 Декларация безопасности представляется декларантом в орган государственного надзора не реже одного раза в 5 лет со дня ввода гидротехнического сооружения в эксплуатацию.

Согласно  п. 14 Положения № 1892 орган государственного надзора формирует и ведет базу данных деклараций безопасности и контролирует сроки представления деклараций безопасности.

Согласно п. 1 и п. 5.3.1.9 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 г. № 401, Ростехнадзор является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим, в частности, функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере безопасности гидротехнических сооружений (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений), а также полномочия в установленной сфере деятельности в виде контроля и надзора за соблюдением обязательных требований юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями, осуществляющими деятельность по эксплуатации, капитальному ремонту, консервации и ликвидации гидротехнических сооружений (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений).

В соответствии с п. 1 Положения о Межрегиональном управлении Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю, утв. Приказом Ростехнадзора от 28.06.2016 г. № 252 Крымское управление Ростехнадзора, является территориальным органом межрегионального уровня, осуществляющим функции Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в установленной сфере деятельности на территориях Республики Крым и города Севастополя (за исключением полномочий, переданных органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации).

Как это следует из протокола об административном правонарушении № 227-08/05 от 19 ноября 2021 г., Межрегиональное управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по Республике Крым и г. Севастополю в соответствии с п. 6.1 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 г. № 401, направило в адрес Администраций Республики Крым запрос от 05.02.2021 № 420-754  о декларировании безопасности ГТС в 2021 году, в соответствии с которым необходимо ежеквартально направлять до 01 числа в адрес Крымского управления Ростехнадзора отчет о ходе декларирования, согласно прилагаемой к письму форме.

Согласно п. 9 Положения о Федеральной государственном надзоре в области безопасности гидротехнических сооружений, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2012 г. № 1108 должностные лица, осуществляющие федеральный государственный надзор имеют право запрашивать и получать информацию на основании мотивированного письменного запроса от юридического лица.

Согласно ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» организации предоставлять в установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

В адрес Крымского управления Ростехнадзора от Департамента ЖКХ Администрации г. Ялта поступил ответ от 19.10.2021 № 1675/02.1-22/4 (с приложением) на запрос от 05.02.2021. В приложении графы № 7-10 не заполнены, следовательно, информация о сроке представления комплекта документов по декларированию безопасности, сроке представления комплекта документов по декларированию безопасности ГТС в Ростехнадзор (планируемый/фактический), причинах срыва срока представления комплекта документов по декларированию безопасности ГТС, а также в каком состоянии разработка комплекта документов по декларированию безопасности ГТС (на отчетную дату) отсутствует.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что Департамент по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым имел возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но Департаментом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушений последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

Санкция части статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Исходя из содержания названной нормы административное наказание в виде предупреждения может быть назначено любому субъекту административного правонарушения (гражданину, должностному лицу, лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридическому лицу), предусмотренного названной нормой, в зависимости от конкретных обстоятельств дела об административном правонарушении.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Департаменту по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде признания вины, раскаяния его защитника, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание, предусмотренное законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       Постановил:

 Департамент по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  М.О. Зайцева